Rio Grande do Norte , 06 de Setembro de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XII | Nº 2604

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    12

ALAN JEFFERSON DA SILVEIRA PINTO
Prefeito Municipal de Apodi-RN

ARIANA CINTHIA DANTAS DE PAIVA
Secretária de Administração e Planejamento

Portaria nº 001/2021

Publicado por:
Airton Bandeira e Souza

Código Identificador:0E2B8360

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E

PLANEJAMENTO

PORTARIA Nº 0605/2021 DE 03 DE SETEMBRO DE 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE APODI-RN, no uso das suas

atribuições legais e tendo em vista o que dispõe Art. 66, IV e VIII da

Lei Orgânica do Município e demais legislação pertinente.

RESOLVE:

Art. 1º- Nomear o Senhor Gilney de Brito Morais, para exercer o

cargo em comissão de Secretário Municipal de Turismo, Juventude

Esporte e Lazer, da Secretaria Municipal de Esporte, Turismo,

Juventude e Lazer - SETUJEL, Símbolo DSG, na Estrutura Básica

da Administração Pública Municipal de Apodi-RN.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a 01 de setembro de 2021.

Palácio Francisco Pinto, em Apodi-RN, 03 de setembro de 2021.

ALAN JEFFERSON DA SILVEIRA PINTO
Prefeito Municipal de Apodi-RN

ARIANA CINTHIA DANTAS DE PAIVA
Secretária de Administração e Planejamento

Portaria nº 001/2021

Publicado por:
Airton Bandeira e Souza

Código Identificador:1D189E4C

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E

PLANEJAMENTO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO

ELETRÔNICO Nº 023/2021. X

A Prefeitura Municipal de Apodi, com sede na Praça Francisco Pinto,

56, Centro na cidade de Apodi/RN, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº

08.349.011/0001-93, neste ato representado PREFEITO

CONSTITUCIONAL, Alan Jefferson da Silveira Pinto, portador Do

CPF: 061.599.814-39, considerando o julgamento da licitação na

modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE

PREÇOS nº 023/2021, publicado no Diário Oficiai da União e na

Femurn – Imprensa Oficial do Município nos dias 22/07/2021,

processo administrativo n.º 20070001/2021, RESOLVE registrar os

preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de

acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s)

quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital,

sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de

junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro

de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

DO OBJETO.

A presente Ata tem por objeto o Registro de preços para eventual

Contratação de empresa especializada no fornecimento de

Medicamentos para a Farmácia Básica, para suprir as

necessidades do Fundo Municipal de Saúde de Apodi da

Prefeitura Municipal de Apodi/RN, conforme especificações e

quantidades estabelecidas no Anexo I (Termo de Referência).
anexo do edital de Pregão nº 023/2021, que é parte integrante desta

Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de

transcrição.

DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade,

fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são

as que seguem:

PREÇOS REGISTRADOS:

583 - JOSE NERGINO SOBREIRA (63.478.895/0001-94)

Item    e i    e  i o Unid. Marca Qtde

Vr

unit

R$

Vr total

R$

106 7722 - Nifedipino 20mg COMPRIMIDO NEOQUIMICA 6.000 0,18 1.080,00

Total (R$): 1.080,00

DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente

desta licitação.

VALIDADE DA ATA.

A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da

sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

REVISÃO E CANCELAMENTO.

A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em

intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de

verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual

redução dos preçospraticados no mercado ou de fato que eleve o custo

do objeto registrado, cabendo à Administração promover as

negociações junto ao(s) fornecedor(es).

Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no

mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s)

fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores

praticados pelo mercado.

O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo

mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de

penalidade.

A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus

preços aos valores de mercado observará a classificação original.

Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados

e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador

poderá:

Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação

ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da

penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes

apresentados; e

Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade

de negociação.

Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá

proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as

medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

O REGISTRO DO FORNECEDOR SERÁ CANCELADO

QUANDO:

Descumprir as condições da ata de registro de preços;

Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo

estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar

superior àqueles praticados no mercado; ou

SoFRASCOer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de

celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e

órgão(s) participante(s).

O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1,

5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador,

assegurado o contraditório e a ampla defesa.

O CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS PODERÁ

OCORRER POR FATO SUPERVENIENTE, DECORRENTE DE

CASO FORTUITO OU FORÇA MAIOR, QUE PREJUDIQUE O

CUMPRIMENTO DA ATA, DEVIDAMENTE COMPROVADOS E

JUSTIFICADOS:

Rio Grande do Norte , 06 de Setembro de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO XII | Nº 2604

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    13

Por razão de interesse público; ou

A pedido do fornecedor.

DAS PENALIDADES.

O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação

das penalidades estabelecidas no Edital.

É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades

decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de

preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas

hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações

dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão

participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do

Decreto nº 7.892/2013).

O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer

das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a

necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do

registro do fornecedor.

CONDIÇÕES GERAIS.

As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para

entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do

fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste,

encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO

EDITAL.

É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de

registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65

da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.

A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação

dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços

iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de

Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de

2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02.

(duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai

assinada pelas partes.

Apodi RN, 27 de agosto de 2021.

ALAN JEFFERSON DA SILVEIRA PINTO
Prefeito Municipal Pelo órgão executor.

LUIS SABINO DA COSTA NETO
Secretaria Municipal de Saúde – Pelo Órgão Participante da

Contratante.

JOSE NERGINO SOBREIRA
CNPJ: 63.478.895/0001-94

Rep. Por:

JOSE NERGINO SOBREIRA,
CPF: 092.442.203-34.

Fornecedor 10.

Publicado por:
Antonio Francisco de Oliveira

Código Identificador:D69523CC

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREZ

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N° 206/2021

OPREFEITO DO MUNICÍPIO DE AREZ, Estado do Rio Grande

do Norte, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 57,

V da Lei Orgânica do Município – LOM.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder três diárias no valor de R$: 450,00 (quatrocentos e

cinquenta reais), ao servidor José Roberto Abdias da Silva, matrícula

nº 100158-2 do cargo de Motorista, lotado na Secretaria Municipal de

Saúde, com CPF nº 903.736.184-68, para cobrir despesas durante o

acompanhamento da paciente Mikeylha Felix da Silva, para consulta

no SARAH, na cidade de Fortaleza/CE, na data de 04 de setembro até

o dia 06 de setembro de 2021, devendo ser adotadas as providências

necessárias ao íntegro cumprimento desta concessão.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogando as disposições em contrário.

Em Arez/RN, 03 de setembro de 2021.

BERGSON IDUINO DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

CPF 379.417.984-68

Publicado por:
Hugo Galvão da Cunha

Código Identificador:4284AA58

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N°. 668/2021

Declaração de utilidade pública para fins de

desapropriação, em favor do Município de Arez, de

parte do imóvel que menciona. Terreno localizado no

Distrito de Urucará pra fins de Construção de Creche

Escolar.

O PREFEITO MUNICIPAL DE AREZ/RN, ESTADO DO RIO

GRANDE DO NORTE, no uso da atribuição que lhe confere A Lei

Orgânica do Município, artigo 57, IV, da Constituição, e tendo em

vista o disposto no art. 5º, XXIV, Da Constituição Federal e art. 6º do

Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1941, e de acordo com o que

consta no Processo Administrativo nº 00185220009/2021-04.

D E C R E T A:

Art. 1º Fica declarado de utilidade pública, para fins de

desapropriação, em favor de porção do imóvel, localizado no Distrito

de Urucará, Zona Rua da cidade de Arez, gleba 01, medindo 6.000m²

(seis mil metros quadrados), integrante de propriedade Rural

denominada “ Fazenda Limoal” constituída da fusão de 24 (vinte e

quatro) imóveis rural, com a mesma denominação, todos localizados

no município de Arez/RN, Matrícula 893, originária das Matrículas

Imobiliárias sob os números 387, 388, 407, 440, 445, 446, 447, 459,

496, 550, 551, 565, 566, 567, 568, 569, 570, 571, 572, 573, 574, 575,

576, da circunscrição imobiliária de Arez/RN, em conjunto com

outras unidades imobiliárias existentes nos Registro de Imóveis dos

Municípios de São José de Mipibú, Goianinha, Nísia Floresta, Jundiá,

Brejinho e Espirito Santo. Propriedades devidamente registradas no

Ofício Único de Notas da Cidade de Arez/RN conforme Escritura

Pública Lavrada no LIVRO 2A, Matrícula 893, sob o domínio pleno e

propriedade do Exitus Fundo de Investimento – FII, Inscrito no

CNPJ/MF 12.358.507/0001-09; pontos cardinais e vértices tipo M,

EUD-M4814, EUD-M- 0509, EUD-M-3918, M-0001, WLCM-M-

4812. ,

§ 1º A porção do imóvel aqui desapropriada faz limites e

confrontações em todos os pontos e vértices com a Fazenda Limoal,

conforme plantas em anexo ao processo administrativo 462/2021 e

dados da Escritura Pública Lavrada no Livro 2ª, Matrícula Ofício

Único de Notas da Cidade de Arez.

§ 2º Notifique-se o proprietário ou quem de direito da desapropriação

que neste decreto se menciona para que ciente(s) apresente suas

alegações nos autos do Processo Administrativo

462/20210018520009/2021-04, concordando ou não o proprietário ou

quem de direito dê-se seguimento ao processo de desapropriação na

forma do Decreto-Lei 3.363/11941.

§ 3º Havendo pelo proprietário ou quem de direito a aceitação da

desapropriação que trata este decreto proceda a Procuradoria Geral

com o acordo previsto nos artigos 10, caput e 10-A, § 1º e incisos do

Decreto-Lei 3.365/1941.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,

revogam-se as disposições em contraio.